



10  
1963

CALLING  
all dx-ers

# CALLING ALL DX-ERS

organ för  
The Goodwill DX-Club  
Box 4235 --- Malmö 4

Postgiro: 53 23 78

Nr. 10. Årg. 4

I redaktionen:

Kent Bengtsson  
Lasse Boman  
Olof Börjesson

Göran Svensson  
Tomas Olsson  
Roger Gartoft

Thomas Strandberg  
Bengt Onsdorff  
Bo Nilsson

För styrelsen och servicen se sista sidan!

Hej!

Sista numret av Calling all DX-ers?

Svaret på ovanstående fråga torde vara Nej! I förra express-numret kom en hel del svar in. Övervägande delen var negativa trodde vi de första dagarna men glädjande nog kom det i fortsättningen in mycket positiva och uppmuntrande brev. De negativa saker som sades får väl trots allt anses vara berättigade, men å andra sidan de positiva sakerna vittnar om att ett visst intresse för GWDXC finns. Mer om detta på annan plats. Det skall poängteras att vi har velat försöka att vara mycket ärliga på dessa punkter, och uttalanden och siffror som ges i detta nummer bedöms fel om de tas med skeptisk utgångspunkt.

Detta nummer har vi försökt göra så innehållsrikt som möjligt utan att "förta oss". Dvs. vi vill visa hur ett nummer av Calling kan se ut om vi uppmuntras i vårt arbete.

Det har från en del håll riktats kritik mot mig, med tanke på att jag lägger anseelig arbetskraft på annat håll. Med anledning av detta vill jag framlägga mina personliga synpunkter på saken:

De orsaker som gör att man kommer in i vår hobby, är alltid föremål för intresse och omvårdnad. Jag kom in i DX-livet efter samtal med mina dåvarande klasskamrater Roger och Tomas. Vi bildade tillsammans med Kent Bengtsson The Goodwill DX-Club och vi tog klubben som ett personligt intresse. Av enkla anledningar sökte jag sedermera kontakt med andra klubbar - i försök att få mer nyhetsutbyte och mera kontakter. GWDXC stagnerade till viss del och DX-intresset utom för min egen del ganska stilla i klubben. Saken fortsatte vidare i samma stil. Jag engagerade mig mindre och mindre i GWDXC men ändå en väsentlig andel.

Ser jag då ner på GWDXC som en liten klubb utan existensberättigande? Nej, sannerligen inte! Det främsta som GWDXC bidragit med för min del är kamratskapet. Det har alltid varit en fröjd att träffas, diskutera, gnabbas, dricka kaffe och ha trevligt i största allmänhet. Jag är förvissad om att GWDXC alltid kommer att bestå. Calling all DX-ers kommer måhända att nedläggas - men vi Malmö-GWDXC-are kommer säkert att ha GWDXC som ett kärt och trevligt mötesobjekt! Vårt problem är ju att vi i samma stad har Malmö Kortvågsklubb - en stor, fast och vittförgrenad klubb. Någon konkurrens har vi alltså haft - tvärtom.

Enligt min mening vore det bästa för GWDXC om vi kunde utvidga samarbetet med ~~GWDXC~~ men ändå hålla en självständig stil. Att försöka etablera oss som en tidningsklubb i konkurrens med MKVK och andra klubbar är felaktigt och dömt att misslyckas. Någon MKVK-allians är inte på tapeten och starkt motstånd finns, mycket förståeligt.

Medlem i DX-Alliansen kommer vi att fortsätta då vi tycker DXA har en stor uppgift att fylla.

Det skall observeras att ovanstående är mina egna personliga tankar.

Göran Svensson  
Jözon

ORDFÖRANDEN HAR ORDET . . . . .

Som ni alla vet, genomgår klubben sin allvarligaste kris sedan starten 1959. Kravet på fler medarbetare till tidningen har länge varit påkallat och läget har nu kommit därhän, att vi inte kan garantera något januarinummer av tidningen, såvida medlemmarna inte tar sig i kragen och sänder in bidrag. Dessutom - och detta är av minst lika stor betydelse - vi behöver medarbetare, som till sitt förfogande har en skrivmaskin och som således kan hjälpa till med skrivarbetet i tidningen.

Med den splittrade bild som styrelsen nu uppvisar, där militärregementen, arbete och skolor hindrar ett fullgott och samlat samarbete styrelsemedlemmarna emellan, är det av vikt, att ni hjälper till så mycket som möjligt. En del av er har förstått det allvarliga läget och sändt bidrag till det nummer ni nu har i handen, och i fortsättningen är det min förhoppning, att ni alla skall försöka ta er själv i kragen och bidra till vår tidning - antingen genom artiklar, tips o d eller som skrivare.

Det är min plikt och dessutom en glädje för mig att kunna meddela, att det inte föreligger någon som helst avsikt från styrelsens sida att nedlägga klubbens verksamhet. Detta var alla eniga om på detsenaste styrelsemötet i Malmö - det skulle bara vara att kasta yxan i sjön och fegt dra sig ur det hela. Kanske brinner istället lågan starkare nu, lågan, som är viljan att lösa detta viktiga problem. Det är vår plikt gentemot medlemmarna att hålla klubben flytande, och om vi har ett riktigt stöd bakom oss, kommer vi att gå mycket långt i våra ansträngningar att dra klubben ur denna, som vi hoppas, tillfälliga kris.

Håll igång!

Pero

BOK OM MISSIONSRADIOSTATIONER

En intressant bok om de kristna radiostationerna har nyligen kommit i marknaden.

LÄS RECENSION PÅ SID 7 I DETTA NUMMER.

I slutet av den nyutkomna boken finns en tabell över de olika kristna radiostationerna världen över. Vid en jämförelse med WRH framkommer det, att boken tar upp en del stationer, som tydligen är relativt okända för de svenska DX-arna.

Följande tio stns är inte upptagna i WRH: 1) DYSR, The Voice of the Christian Brotherhood, Dumaguete City, Filipinerna. Startade den 27/8 1950. 2) BEH2, The Voice of Salvation, Formosa. Startade 1962. 3) YSHQ, Santa Tecla, El Salvador. Startade 1962. Står i WRH som La Voz del Progreso, San Miguel. 4) PJD2, Nederländska Antillerna. Startade 1962. 5) PJ?, Trans World Radio, Curaçao. 6) OAZ4K, Lima, Peru. Startade 1962. 7) OAZ4L, Lima, Peru. Startade också 1962. 8) KAIM, Honolulu, Hawaii. Startade 1/11 1953. 9) The Voice of the Sheldon Jackson, Sitka, Alaska. 13/9 1954. 10) KICY, The Voice of the Arctic, Nome, Alaska. 27/3 1960. Världens nordligaste missionsradiostation.

# GWDXC - SPECIAL

GWDXC-special är författat av vår trogne medarbetare Sören Berglund i Mackmyra och utgör en sammanställning av vår störste fiende - störsändarna. Ett gediget och mycket bra arbete kan han presentera: (Bla DN):

## SAMEXISTENS DÄMPAR RADIOKRIGET? - OM ÖSTBLOCKETS STÖRNINGSSÄNDARE

Antalet östliga störsändare, stationerade i Östtyskland, Tjeckoslovakien, Ungern och Sovjetunionen, med uppgift att omöjliggöra avlyssnandet av västliga radiosändningar, har under de senaste 7 åren ökat med 43%, meddelas i Berlin.

Samtidigt har störningarna under detta års lopp nedskurits gällande engelskspråkiga sändningar men effektiviserats avsevärt mot tysktalande, ungerska och ryska sändningar från väster.

Resultatet av undersökningar ger vid handen att det numera är tekniskt möjligt att ostört lyssna på västradio i stora delar av östblocket. Man kan tala om ett visst mått av samexistens i etern, men olikheterna mellan skilda öststater avspeglar även de den ojämna utvecklingen bakom "järnridån".

Dagsläget i fråga om radiostörningar i östblocket är mer i detalj följande. Polen var den första öststat som kopplade bort egna störningssändare mot västprogram på landets eget språk. Det skedde efter oktober 1956. Där- emot förekommer alltså oregelbundna störningar från Sovjet och andra öststater mot västprogram på polska.

Även Albanien är i stort sett fritt från radiostörningar riktade mot väster, men det är mera en kuriositet, ty västs ansträngningar i den riktningen är minimala.

Sovjet slutade i somras att störa amerikanska, brittiska och västtyska program på ryska, med oregelbundna undantag. Däremot är västprogram till exempelvis de baltiska republikerna utsatta för kraftiga störningar. Sedan i somras har sovjetiska störningssändare även i stort sett slutat att söka blockera västprogram till Polen.

Rumänien följde Sovjets exempel några veckor senare. Huvuddelen av de överregionala störningssändarna för östblocket är förlagda långt borta i Sovjet, men en del av störningssändarna med stor räckvidd var baserade i Rumänien. Alltjämt tycks dock rumänska störningssändare arbeta för andra öststaters räkning.

Västprogram på tjeckiska, slovakiska och ungerska störs alltjämt. Störningssändarnas järnridå i Ungern och Tjeckoslovakien är dock inte absolut. En del program störs inte, medan andra blockeras, och det är svårt för fackmännen att urskilja några absolut fasta regler. Program på engelska störs inte i Tjeckoslovakien, och i gränsområdena har bilande svenskar kunnat avlyssna västtyska radiostationer utan svårighet. Bulgarien och Östtyskland störs nu som förut, och tecken på minskad aktivitet har inte märkts.

Naturen gynnar väst. Trots alla ansträngningar i östblocket är det praktiskt taget omöjligt att breda ut en absolut ljudtät matta av störningsljud över ett helt land. Det beror bl.a. på att naturen i detta fall gynnar väst och inte öst.

Det finns två metoder ~~xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx~~ för radiostörningar. Den ena går ut på att täcka stora områden, den andra ger verkan blott inom ett område på några kvadratkilometer.

En störningssändare som skall täcka ett stort område arbetar med att skicka upp radiosignaler i vinkel mot jonosfären och sedan låta dem "studsa" mot jorden - liksom motsvarande sändare i väster.

Störningssändarens ljud måste skickas upp i samma vinkel mot jonosfären som västsändarens program, och störningssändaren måste därför befinna sig på samma avstånd från det område den skall täcka som sändaren i väster.

VOA har ju bl.a. en flytande radiostation vid Rhodos i Medelhavet och RFE har en sändare utanför Lissabon samt två i Västtyskland. De starkaste störningssändarna ligger i området mellan Rostov och Odessa i Sovjet. Effektiva radiostörningar kräver samarbete mellan flera stater

(Jag ber om ursäkt för x-andet men korrekturlack förts sid 9 saknas för tillfället. Sry./Stencilknackare Jözon).

Hej på Er och välkomna åter till årets sista QSL-Hörna 1963. Det är nu en tid sedan vi sågs sist här i denna spalten, vi får hoppas, att det blir lite oftare nästa år. Mycket mera är inte att säga här från QSL-Hörnan, aktiviteten har ju som bekant inte varit vad den borde vara hos DX-arna det senaste halvåret, vad det nu kan bero på. Till årets segrare i QSL-Hörnan har jag nöjet meddela, han är välbekant i dx-kretsar runtom i landet inte mindre än Göran Svensson, Lorensborg, Malmö, ett fyrfaldigt hurra för honom, kläm i alla dx-gubbar, Hurra, Hurra, Hurra, Hurra!!!! Vi kan meddela, att vi kommer att överlämna en present lite längre fram, som bevis på framstående erövringstaktik av radiostationerna världen över. Till slut ber jag få tacka för det gångna året samt ett varmt tack till alla redaktörer, som med sin goda vilja har velat stå till tjänst i alla väder, samtidigt ber jag få önska läsekretsen och alla övriga dx-are ett riktigt GOTT NYTT ÅR.

Carl-Eric Erlandsson, Lund: Radio Castellon EAJ 14, Spanien-1502; HRP1 El Eco de Honduras, San Pedro Sula-5995 brev; HCMJ1 Emis. Gran Colombia, Quito, Ecuador-4910 brev+vimpel; YVOC Ecos del Torbes, San Cristóbal, Venezuela-4980 brev+vimpel; ZYA R. Dif. Roraima, Boa Vista, Brazil-4835 brev+frimärken.

Roger Gartoft, Malmö SV: TIHBG R. Reloj, Costa Rica-6006 brev.

Christer Neleryd, Malmö: ZYR56 R. Excelsior, São Paulo, Brazil-9585 brev; ZYN29 R. Cultura da Bahia, Salvador, Brazil-9595 kort.

Bengt Onsdorff, Vollsjo: Radio Luxembourg-1439 nya QSL-et; Eesti Raadio, Tallinn-1034 brev; Rumanian Radio, Bucharest-155 brev; HCJB, Quito, Ecuador-15115 brev; Radio Canada, Montreal-15320 brev.

Göran Svensson, Malmö V: Escuelas Radiofónicas Populares, Riobamba, Ecuador-3985 brev; ZYR61 R. Difusora Taubaté, Brazil-4855 brev+vimpel; PRK5 R. Inconfidencia, Belo Horizonte, Brazil-6000 kort; PRL7 R. Nacional, Rio de Janeiro, Brazil-9720 kort; R. Difusora Roraima, Boa Vista, Brazil-4835 brev; La Voz de Melo, Uruguay, vimpel endast; ZYW22 R. Anhanguera, Goiania Brazil-5035 brev+vimpel; HCQR1 R. Quito, Ecuador-4923 kort; CP6 R. Illimani, La Paz, Bolivia-9555 brev mm; 4VM R. Manrèse, Port-au-Prince, Haiti-6165 brev; Radio Syd, Öresund-88.3 (UKV) kort; CSA97 Emissor Regional dos Açores, Ponta Delgada, S. Miguel-4865 kort; CE955 R. Valentin Letelier, Valparaiso, Chile-9550 brev; EAJ 41 R. Curuña, Spanien-1295 brev+vimpel; EAJ 8 R. San Sebastian, Spanien-1025 kort mm; YVPA R. Yaracuy, S. Felipe, Venezuela-4860 kort; ELWA, Monrovia, Liberia-15155 kort; R. Brazzaville, Franco-African Community-15190 kort; WCMN Caribbean Broadc. Corp., Arecibo, Puerto Rico-1280 brev+vykort mm; TIHBG R. Reloj, San José, Costa Rica-6006 brev; R. Eireann, Dublin, Ireland-566 brev; EFE34 R. Atlántico, Las Palmas, Canary Islands-1477 kort (Det snyggaste kort jag fått, skriver Göran); AFN/Stuttgart, Väst-Tyskland; EOP6 Pop Zaragoza, Spanien-1322 brev; CE1515 R. Corporacion, Santiago de Chile-15150 kort; EFJ2 Juv. de Soria, Spanien-1187 brev+vimpel mm; EAK90 POP Montilla, Spanien-1340 brev; LRL R. El Mundo, Buenos Aires, Argentina-1070 brev+vimpel; Radiodiffusion Television Tunisienne, Tunis-962 kort mm; WCKY, Cincinnati, Ohio-1530; Emissores Do Norte Reunidos, Portugal-1578 brev; Juv. de Málaga, Spanien brev+vimpel+vykort mm; R. Clube Portugues, Lissabon-kort; Radio Free Europe - kort; R. Monte-Carlo, Monaco - kort; R. Provincia de Buenos Aires, Argentina-1270 brev+vimpel; Windward Islands Broadcasting Service, St. George's Grenada-15085 kort; EAJ 32 R. Santander, Spanien-1484 brev+vimpel mm; Radio Clube De Mozambique, Lourenço Marques-15295 kort; Radio Caribbean, St. Lucia, Windward Islands-840 brev; CJLR, Quebec, Canada-1060 brev.

Ställning efter december: (Glöm ej att sända bidrag i januari månad!)

|                               |      |                             |     |
|-------------------------------|------|-----------------------------|-----|
| 1. Göran Svensson, Malmö      | 562p | 6. Roger Gartoft, Malmö     | 36p |
| 2. Lars Boman, Bollnäs        | 268p | 7. Tomas Olsson, Malmö      | 31p |
| 3. Carl-Eric Erlandsson, Lund | 221p | 8. Kent Bengtsson, Malmö    | 27p |
| 4. Bo Nilsson, Bollnäs        | 119p | 9. Bengt Onsdorff, Vollsjo  | 19p |
| 5. Olof Börjesson, Skene      | 49p  | 10. Christer Neleryd, Malmö | 12p |

/Bengt/

# FROM THE AIR

Ja då var det nu dax för en ny tipsspalt denna gång lika mager som vanligt. Det verkar av brevsförden att dömma som att alla dx-are med undantag av några få är inaktiva. Det verkar som att sätta sig ned och skriva några rader till en tidning ska vara så svårt, men alla skriver vi ju rapporter. Och portot är det ju ingen fara för en dx-are med. Med anledning av H-reds ord ber vi här i Bollnäs att få tacka för gången tid och hoppas på att ses snart igen.

Nu över till tipsen:

## SNT.

- 14.50 FEBC med "The Bolcom wear well" och QSA/K 4 på 9730,30,83 (red)
- 15.00 Malaysia (f.d. Signapore) på 7250, 41,38 med News och QSA/K 3 (JE)
- 19.00 Cameroon, R. Garoua med afrikansk pop och QSA/K 2 på 5010,59.88 (JE)
- 19.45 Angola, R. Cl. de Huila, på 5023,59.71 med QSA/K 2 och evergreens (JE)
- 20.00 R. Niger med afrikansk pop och QSA/K 2 på 5020,52.76 (JE)
- 20.00 VOA/Monrovia med News och QSA/K 3-4 på 3965,75,67 (red)
- 21.00 Senegal på 4890,61.95 med QSA/K 3-4. (red)
- 22.05 Dahomey med vanlig musik och QSA/K 4 på 4875,61.60 (red)
- 01.00 R. Brasil Central och "Limbo Rock" med QSA/K 3 på 4995,60.06 (red)
- 01.30 Emisora Rural med reklam för Melhoral på 5025,59.70 med QSA 3 (GS)

## Mellanvåg:

På mellanvågen är det ju som bekant mycket ovisst hur konditionerna blir för dagen, varför en tipsspalt på det området är onödig. Den bästa hjälpen när det gäller Spanien är WRH;n där det för i år finns ett helt nytt spansk bolag med. Den kan erhållas genom servicen till förmånspriset 11.50.

När det gäller "Jänkare" finns de som oftast hörs bäst omkring 1,5 mc/s t.ex WQXR, WPTR, KXEL med flera.

Några råd vid MV-dx:

1. Var noga med id. Det som hörs i dag hörs ej säkert i morgon.
2. En station försvinner ej för "alltid" utan kan dyka upp nästa minut.
3. När det gäller "Jänkare" var försiktig ty det finns i de flesta fall flera stycken på samma frekvens och de kan "turas om" att höras.

Nu över till tipsen:

## Spanien.

Den 1/12 hördes EAJ 61 R. Jaen på 1416.

Den 5/12 " EFE22 LV Prino. Asturias på 1079. 6/12 EFE 25 LV de Cantabria på 1380. 7/12 EAJ 23 R. Gandia på 1412. EAJ 29 R. Intercontinental på 953. EAJ 8 San Sebastian, på 1020. EAJ 49 R. Toledo, på 1160. 9/12 EFJ 96 Juv. Malaga på 1106. EAK22 Pop Ciudad Real, på 1277. 12/12 EAJ 48 R. Vigo EAJ 39 R. Miramar. Det var allt för denna gång USA-tips se WRH!!!! Bidragsgivare var "Jözon", Carl-Eric Erlandsson, Jan Edh, samt red= Bosse. Spanientipsen var från alla dessa.

Best 73

Bosse-Lasse

PTT-LOGGEN

Hej på Er och välkomna till en<sup>ny</sup>/spalt i Calling. Denna spalt, hade jag tänkt mig, skulle återkomma i varje nr av Calling i fortsättningen. Men detta beror ju mycket på bidragsgivningen, det är ju ganska svårt att sätta ihop något utan att ha något material att arbeta med, det förstår vi ju alla. Därför skulle jag uppskatta mycket, om det finns något intresse för denna gren av dx-ing. Det vanligaste är ju att avlyssna rundradiostationer, men jag får hoppas att det även finns intresse för den kommersiella radiotrafiken i etern. Önskar någon ha reda på adresser och andra saker om dessa stationer, så är det bara att skriva till oss här i GWDXC, vi står alltid till tjänst till vår ärade läsekrets. Denna gång har jag själv tottat ihop några tips, men jag hoppas på fler till nästa nr. Nu över till tipsen:

**SNT**

14.05 Cable & Wireless Ltd, Bridgetown, Barbados på 18990 kc. QSA/K 3  
Anrop endast på engelska.

14.45 Ministère des Communications, Damascus, Förenade Arabrepubliken  
på 15590 kc. QSA/K 2  
Anrop på engelska & franska..

18.55 Rome Radio, Maretime Radio, Rom, Italien på 8765 kc. QSA/K 2  
Anrop på engelska & italienska.

23.24 Cable & Wireless Ltd, Nairobi, Kenya på 9470 kc. QSA/K 2  
Anrop endast på engelska.

23.55 Ministry of Posts, Tel-Aviv - Jaffo, Israel på 10495 kc. QSA/K 3  
Anrop endast på engelska.

I början av december månad avlyssnade jag en PTT-station med följande anrop:

"This is a (test) transmission of the international radio telephone service of Radio (Wien). Our distant stations schedule to operate the radio telephone service of Radio (Wien) at this time. Please reply in condition B".

Jag undrar nu, om någon av läsekretsen har hört denna station och kan identifiera stationen och landet, som den är belägen i. Jag tror inte det är fråga om någon testsändning från Wien, men uttalet på stationen lät något liknande. Wien uttalas som bekant Vienna på engelska. Tacksam för en ledtråd, som kan sändas till PTT-Loggen, Box 27, Vollsjö

Best 73's

Bengt

[illegible]

forts. En symbol för människokärlek

Under det halvsekel som gått sedan julmärkesiden kom till, har dessa MÄRKEN i över 70 länder i hela världen givit ett betydelsefullt bidrag till hälsovården. Glöm inte att klistra märket - helst flera - på alla era brev, kort och paket i jul! Det kostar bara fem öre och blir till över en kvarts miljon till de sjuka.

/ Bengt /

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

TV-NEWS

# Intern TV på Gripen

Till våren blir det intern TV på Öresundsbåtarna.

Disp. Tornheden har nämligen träffat avtal med Rederi AB Öresund i Malmö att man ska installera ITV på bolagets båtar. Början göres med Gripen och installationen torde bli klar att tas i bruk i början av mars.

Det blir företrädesvis turistpropaganda som kommer att sändas, vid färd mot Köpenhamn talas om vad som händer i den stan och vid resan mot Malmö får passagerarna veta vad Malmö har att bjuda på.

Sändningarna pågår under en halvtimme på varje tur, och åker rum under en kvart efter avgången och sista kvarten före ankomsten till hamn. Rösten är dansk när man sänder svensk bild och svensk när man sänder dansk bild, man antar alltså att det är mest danskar ombord på väg till Sverige och vice versa. Under hetaste turistsäsongen blir det dessutom tyska och engelska röster. Sändningarna finansieras med reklam.

# "BRON ÖVER ALLA GRÄNSER"

Marton Leine, 16:--  
EFS-förlaget

Det har för en gångsskull kommit en bok i marknaden med speciellt intresse för oss DX-are. "Bron över alla gränser" heter den, och som den träffande titeln säger, handlar boken om radio, närmare bestämt om de kristna radiostationerna världen över.

Det är intressant att märka, att författaren, norrmannen Marton Leine, som är programsekreterare i norska Norea, inte bara uppehållit sig vid Norea och dess verksamhet, utan minst i lika hög grad ingående och intressant beskrivit de övriga missionsstationerna av betydelse i världen.

Leine börjar, som sig bör, med en fängslande redogörelse av världens första missionsradiostation - HCJB. Man får följa de strävsamma missionärernas väg mot målet - radiostationen, som skall kunna bringa evangelium till indianstammarna långt inne i djungeln. Det märks tydligt, att författaren vet vad han talar om. I kapitlet om HCJB ingår också en berättelse av Sonja Persson om hur hon blev knuten till HCJB.

I en del avsnitt kanske man kan tycka, i varje fall som DX-are, att författaren går in förmycket på den yttre ramen kring det, som skall vara huvudtemat i boken - missionsradiostationerna. Det bör emellertid bestämt sägas, att Leine aldrig direkt glider ifrån ämnet, utan håller sig, som t ex i avsnittet om FEBC, skickligt på lagom avstånd, för att lite överraskande plötsligt föra läsaren in i radiostationen bland mikrofoner och kontrollbord. Då man läser boken är det för en DX-are dessutom av vikt att tänka på, att boken inte i första hand vänder sig till DX-are utan till en mera religiös publik. Därmed är det dock inte sagt, att författaren endast har låtit sin framställning få en religiös prägel - tvärt om - stilen är många gånger medryckande och intressant.

Ett av de mera lyckade kapitlen i boken är det om radiostationen WIVV på Små Antillerna. Här avslöjar författaren sin förmåga att kunna fängsla läsaren kring ämnet, i detta fall den lilla radiostationen, som det är så få förunnat att kunna höra.

Fängslande är också berättelserna om stationerna i Latinamerika - HOXO, TGNA, 4VI R Lumière och R Victoria. En besvikelse, i varje fall för den, som lyssnar på kortvåg, är den knapphändiga redogörelsen om 4VEH. Det skulle vara intressant, att få veta mera om denna populära och betydelsefulla missionsstation, som här avfärdas på exakt sju rader. Detta måste, tyvärr, anses som ett klart minus.

De största missionsradiostationerna upptar naturligtvis de flesta sidorna i boken, och det är ingenting att invända mot detta i och för sig. Man kan emellertid fråga sig, om inte en hel del får betraktas som överflödigt, bl a författarens fantasier om shejker, "Ben Ali", kamelryttare och ökensand i kapitlet om ELWA och "The Voice of the Gospel". Det hade varit intressantare och mera påkallat att få veta mer om de två afrikanska stationerna istället, särskilt som de tillhör de största i världen.

Kapitlen om IBRA och Norea behandlas med verklig inlevelse och det verkar som om dessa två stationer låg författaren varmt om hjärtat. Man märker också här Leines utomordentliga kunskaper i ämnet, vilket naturligtvis delvis beror på att han är programsekreterare i Norea. Distriktsföreståndare Kurt Mossberg, som förresten översatt boken från norskan till svenskan, hade hand om de svenska programmen från Norea, och han berättar på ett ställe i boken om verksamheten på den svenska redaktionen. Genom hans berättelse får man full förståelse för de svårigheter som uppstår kring ett nytt program och en ny sändning.

Boken är illustrerad med ett femtontal intressanta fotografier från olika missionsstationer, vilket hjälper till att göra boken lättläst och roande. I bokens slut finns en värdefull tabell över de kristna radiostationerna i världen.



MELLANVÅGSZDX-ING

Det har blivit litet å la mode att DX-a på mellanvåg, men ytterst få känner till fakta om den trevliga grenen DX-ingen. Man hör på Radio Valencia i Spanien, WQXR i USA och Radio Provincia de Buenos Aires i Argentina och man kallar sig MVDX-are.

För en MVDX-are uppenbarar sig ovan ironin, nämligen att ovan nämnda stationer vid lämpliga konditioner torde kunna höras på den enklaste av apparater. Endast Radio Americas på 1160 torde höras bättre än R.Prov. de B/A i SA.

Nå, är då mellanvågs DX-arna ett släkte för sig själva som resonerar "Ingen djävul över bron". För något år sedan skrev en besk insändare i Calling all DX-ers om saken av mig själv, och det måste nu erkännas att det gjordes med bristande fakta bakom orden.

ARC (Arctic Radio Club) anklagades. Det kan man kanske göra än idag, då klubben har ett ytterst begränsat antal medlemmar och begränsningen sker mycket rigoröst. Men å andra sidan får man inte anklaga företeelsen, då skaparna av den naturligtvis har rätt att göra som de vill.

Glädjande nog har två mellanvågs-klubbar bildats ytterligare i Sverige. Den första var Nordic Radio Club med säte i Fagersta/Västerås och den andra Sydic Radio Club.

Utecklingen gjorde att samarbetet med ARC utvidgades från båda hållen främst av den anledningen att en av ARC's hållpunkter är den s.k. isolationspolitiken, dvs. ingen onödig propaganda för hobbyn. Man såg sina ställningar hotade helt enkelt. Nåväl, samarbetet har utvecklat sig ganska väl, och de två första följderna blev bildandet av SAMOP och SAMTEK.

SAMOP är en s.k. "fuskkommitté". Avsikten med denna är att om någon klubb eller enskild person har misstänkar mot någon eller några skall saken inte dras infär öppen polemik, utan dras inför SAMOP, som består av en representant för vardera MV-klubben och en från DX-Alliansen. Det måste betecknas som ett gott initiativ.

SAMTEK är ett samarbetsorgan för tekniska frågor. Dels antennfrågor, dels tester och utbredningsfrågor och dels teknik. Början har blivit av, men inte mer iheller. En test har avhållits, tyvärr med usla konditioner.

Detta om organisationerna för DX-ingen på MV. Ytterligare skall kanske sägas att SRC är mest generös med medlemsskap (max. 50 medlemmar) och därefter NRC. Men det skall kommas ihåg att fordringar för medlemskap är någorlunda aktivitet och bidragsplikt. Annars "åker" man ut. En del kända ARC-are är med i SRC och NRC och torde försvinna, då de inte har någon direkt önskan att bidra annat än till ARC.

Mottagaren spelar nog mindre roll på MV än på KV. Detta får inte överdrivas det minsta, utan mottagaren skall vara god. Men Ägan, Luxor mfl gamla kända märken finns i DX-vrån hos många kända MVDX-are. Själv har jag en AR88D som är ytterst bra, speciellt på de lägre MV+frekvenserna där avläsningen är per kcs.

Antenn-frågan är kärnfrågan. Man måste helt enkelt ha en bra antenn. Med detta menas inte att man måste ha en speciell antenn för varje kc-avsnitt utan att man har någon som fungerar. För att relatera mig själv, så har mycket besvärligt med antennfrågan. Jag har en 20-25 m longwire (dock icke helsträckt!), vars längdverkan avhjälps genom antenntrimmer på mottagaren. Det är riktningen som är problemet. Man bör ha spetsen av antennen mot det område man ämnar lyssna på, och därvid är en öst-väst antenn med spetsen mot väst en allround-antenn. Jag använder jord också och då jag en dag förväxlade antenningångarna märkte jag att det plötsligt gick bättre!.. Nåväl, riktigt bra är det, inte, då Argentina och Uruguay går mycket dåligt hos mig, medan Central-Amerika tycks gå desto bättre tillsammans med Venezuela och Colombia, och NA.

forts. sid. 15

forts från sid 3.

Enligt en svårkontrollerad men inte orimlig uppgift från en man i "branschen" måste öststaterna betala när de får störningshjälp från Sovjetunionen. Det beräknas enligt en annan källa att det finns över 2.000 /Två tusen!/ störningssändare i östblocket och att de har kostat över 1.2 miljarder kr att bygga samt ca. en miljard om året att hålla i drift - men sådana uppgifter måste tas med försiktighet.

Naturlig hjälp till väst består helt enkelt i att solen rör sig mot väster. Medan solen fortfarande är uppe i väster sänker sig skymningen i öster, och med mörkret blir jonosfären "porös" som "reflektor" och släpper igenom radiovågor! Motsvarande störningssändare i öster måste alltså skicka sina signaler mot en "porös reflektor". Det ger väst en fördel vid kvällsprogrammen, som är de mest avlyssnade.

Enligt samstämmiga erfarenheter avlyssnas mest nyheterna från väst, under det att folken bakom "järnridån" hör på hemmagjorda underhållningsprogram. Uppgifter om lyssnarfrekvensen måste naturligtvis tas med försiktighet. BBC tycks dock ha ett väl utvecklat system att hålla sig a jour i frågan. Så uppges det t.ex. att var femte person med radio i Östtyskland lyssnar på BBC's tyska nyheter.

Det senaste på störningssändarfronten är att Sovjet lär ha börjat störa sändningar på ryska från Maos Kina!

#### WORLD RADIO TV HANDBOOK 1964

Så har alltså vår kära "telefonkatalog" kommit ut igen. Resultatet är givetvis gott, trots att man inte kan spåra några väsnetliga nyheter i den. Vi kan knappast undvara en sådan här bok, varför intresset knyter sig kring de negativa saker man kan upphitta. Människan är ju sådan!

De spanska mellanvägs-stationerna är återigen bedrövligt behandlade. Visserligen skiftar stationerna frekvens ofta, men man bland sina medarbetare kända MV-DX-are, varför man tycker dessa kunde ha bättrat på just MV-området. Men vi får avvakta och se hur WRH's nya produkt "World MW Guide incl North-America" ser ut..

Restriktiv är utgivaren i stor utsträckning då det gäller nya frekvenser och nyheter baserade på DX-tidningar. Man får förstå honom, trots att man tycker vissa saker kunde ha ändrats (Ecuador's kortvägsstationer är till största delen fel i frekvens!), därför att utgivaren beklagligt nog skrivit till en ny station på 3285 i Brasilien. För det första ligger station Educ.Rural på 3295 och för det andra är sändarorten felaktigt och är riktigt i stället för en annan station! Med samma namn! Medan motsvarande MV-station fått KV+stationens HQ! Fatal! Vidare är en hel del prefix fel. Av detta förstår man att en hel del "svarta" stationer är så pga fel i WRH!

Plus i kanten skall man ha för att man utsatt Cubas MV-stationer då en del sådana kunnat höras på sistone.

WORLD RADIO HANDBOOK 1964 kan köpas med omedelbar leverans för 11:50 ur klubbsservicen.

LETTLAND. På Lettlands Radios svenska redaktion arbetar f.n., enligt deras egen uppgift, 9 personer. Av dessa är 5 hallåmän och -kvinnor.

/19-Sören Berglund/

SOMMARLÄGER. Om planerna går i rätt riktning kommer Syd-Sverige att i sommar arrangera ett DX-läger på 8 dagar - sändag-sändag - meddelas från anonymt håll. Bad, sol, diskussioner, DX, mat, mm är enda punkter på programmet, samt tillgång till nöjen mm. Vi får bara hoppas att det hela blir av. Inget jäkt som på DXParlamentet! Det senare kommer enligt uppgift inte att få kollidera med DX-lägret. Badortsläger är aktuellt.

JUNIOR-SM. Resultaten för Junior-SM är nu klara, men kommer inte i tryck förrän efter 30/12, då en presentation kommer i TV 1800 av vinnarna. En Sydsvensk triumf blev det i alla fall med norrländskt inslag!

```

XX      XX  XXXXXXXX
XX      XX  XXXXXXXX
XX      XX  XX
XX      XX  XX
XX  XX  XX  XXXXXXXX
XX  XX  XX  XXXXXXXX
XX  XX  XX  XX
XX  XX  XX  XX
XXXXXXXXXX  XXXXXXXX
XXXXXXXXXX  XXXXXXXX

```

R E E L

**OBS: ALLA TIDER I SNT:**

**Red: Pero**

NYA WORLD RADIO HANDBOOK har kommit ut i dagarna och som vanligt har boken blivit tjockare och tjockare. I den nya upplagan är sidantalet 266 mot 246 år 1963. 1964 års upplaga innehåller en del nyheter och förbättringar jämfört med den förra - bl a har bildmaterialet från stationerna utökats.

**Red.**

XXXXXXXXXX

RADIO-ANDORRA har flyttat tillbaka till 6195 kc/s efter att en tid ha legat på 5990 kc/s. Stationen har hörts stänga kl 24.00.

**SCDX**

XXXXXXXXXXXX

EN AMERIKANSK DX-ALLIANS befinner sig på planeringsstadiet och har gjort så i flera år, men det verkar som om man nu kommit en bra bit på väg. Man brottas dock ännu med vissa problem.

AN

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

HÄR ÄR SENASTE SCHEMAT för Radio Dahomey: månd - fred kl 06.15 - 07.45, 12.15 - 13.30 och 18.00 - 23.00. Lörd 06.15 - 07.45 och 13.00 - 24.00. Sönd 08.00 - 23.00. Alla sändningar går över 1475 och 4870 kc/s. Samma station har en sändare på 4875 kc/s, som kan höras med folkmusik från kl 21.15 och nyheter på franska kl 22.00.

**SCDX**

Radio Dahomey hördes med QSA 4 kl 20.00 den 13/12 med fransk sändning. Programmet bestod av popmx och reklam /Nescafé/.

Red.

~~XXXXXXXXXXXX~~

**RADIO SENO**, Seno, Laos, heter en station, som sänder program för de franska styrkorna i landet. Frekvenser är 1575 och 6450 kc/s.

I Syd-Vietnam har också dykt upp en militär station - det är AFRTS, som på 850 kc/s sänder program för de amerikanska trupperna där.

## DX-Radio

XXXXXXXXXX

EN KOMMERSELL STATION kommer att starta i Egypten på nyåret. Stationens uppgift blir att göra reklam för brittiska varor i Mellanöstern. Programmen kommer att bli i stil med Radio Luxembourgs och språket helt och hållet arabiska. Är detta en ny Nibi-Nibi? Kan någon bekräfta?

**SCDX**

XXXXXXXXXX

VOICE OF AMERICA har helt och hållet slopat "call letters" i sina anrop och använder nu istället endast sändarens hemort.

**SCDX**

XXXXXXXXXXXX

WINDWARD ISLANDS BROADCASTING SERVICE, Grenada, sänder sedan den 15 nov sina program för Europa kl 21.00 till 22.45 på 11895 kc/s. Denna frekvens kommer att behållas till februari 1964, då man antagligen återgår till 15085 kc/s. Stationen har också hörts på 11845 kc/s.

SCDX

XXXXXXXXXX

SENASTE NYTT FRÅN BRASSELAND: ZYR232, Radio Universitaria Santos Dumont, 17725 kc/s, sänder nu fr kl 19.30 till 22.30. Ber om rapporter.

Radio Timbira, Sao Luis, har hörts kl 19.15 på 15215 kc/s med utmärkt styrka. Enligt WRH 63 skulle stationen vara inaktiv.

Radio Aparecida har loggats med program på japanska till kl 22.00, då det vanliga programmet återupptogs. Sänder på 9635 kc/s.

SCDX

Radio Timbira är i WRH 64 upptagen som icke inaktiv.  
Red.

XXXXXXXXXX

JULSPEX FRÅN RADIO PRAG kommer det att bli den 26 december, då DX-Alliansens program över nämnda station blir förlängt till inte mindre än 25 minuter. Alliansens skjutjärnsreporter Hugo Gustafsson återsänder i o censurerat skick ett sammanträde med DX-Alliansens Tomtesammanträde, varvid The Alliance Singers sjunga den hurtiga "Hej DX-klubbar slå i klubban". Efter speket blir det prat med några DX-are, som dessutom också får sina önskeskivor spelade.

Programmet sänds som vanligt kl 17.30 på torsdagen och upprepas kl 11.00 på fredagen.

Lyssna om ni vågar.

AN

XXXXXXXXXX

RADIO ABIDJANS internationella program på franska och engelska kan för närvarande höras mycket bra kl 19.00 och framåt på 11820 och 7215 kc/s.

SCDX

XXXXXXXXXX

BEIRUT har hörts med sign on kl 21.00 på 11890 kc/s /eller 11900/ med id på arabiska, portugisiska och spanska. Ny service för Amerika?

SCDX

XXXXXXXXXX

Enligt en grekisk tidning ryktas det om att Pyrgos Broadcasting Station skall ingå i Greek Forces network. The Administrative Council föredrar denna lösning framför att indraga stationens licens och låta stänga den.

SCDX

XXXXXXXXXX

HCJB-NYTT: Ross Larsson med fru har rest till USA. Sonja Persson är chef för den Skandinaviska sektionen. Dolores Van der Puy har p g a sjukdom måst åka till USA för specialbehandling. Lucy Campbell, gift med HCJB's missionsläkare, Dr. Warren Campbell, är sekreterare på sektionen. Ellen Campana känner sig bättre och håller på med någranya program.

DX-Radio

XXXXXXXXXX

BBS, Rangoon, Burma, har återvänt till 5040 kc/s och hörts där kl 12.00 - 16.30. Nyheter på engelska sänds kl 16.00.

SCDX

XXXXXXXXXX

"Bron över alla gränser"  
forts.

"Bron över alla gränser" är en välkommen bok för den, som är intresserad av radio. Den är skriven av en fackman på området, som i sin framställning lyckats med att få läsaren både road och intresserad av det han har att meddela den, som har boken i sin hand. Och boken i sin hand skulle de flesta ha - den är intressant, inte minst ur DX-synpunkt.

Pero

NEWS REEL forts.

FEBC sänder nu på 9710 kc/s istället för på 9715 kc/s till Indien. Tid: 13.30 - 17.30. Språk: engelska och indiska dialekter. Samma station har hörts med bra styrka på 9730 med kinesiska till kl 17.15 och därefter ryska till close kl 18.30. Fq 9710 annonserades även i detta program.

SCDX

XXXXXXXXXX

RADIO LORETO, Peru, har hörts omkr kl 23.00 på app 4695 kc/s. Enligt en del svenska DX-are sänder stationen på 47 35 kc/s parallellt med 9505 kc/s.

SCDX

XXXXXXXXXX

RADIO THESSALONIKI, tillhörande NBI i Grekland, sänder nu på 6185 kc/s istället för på 6040kc/s sina program för greker, boende i Västeuropa. Tid för programmet är kl 19.00 - 19.30. Den nya frekvensen är en VOA/Thessaloniki fq.

R Thessaloniki har nu 2 samtidiga program "on the air": P1 över VOA fq 971 kc/s på dagen och 9710 kc/s mellan kl 12.00 och 14.00 och 6185 kc/s kl 19.00 - 19.30. P2 sänds över den gamla MV frekvensen 1043 kc/s.

SCDX

XXXXXXXXXX

RADIO DAMASCUS har hörts på den nya frekvensen 11750 kc/s med anropet: "Aqui Damasco. Tiden var kl 00.45. Service för Sydamerika?

SCDX

XXXXXXXXXX

RADIODIFFUSION DE NIGER har nu följande schema: måndagar - fredagar 06.30 - 14.00 och 20.00 - 22.00. Lördagar 06.30 - 14.00 och 20.00 - 23.00. Söndagar 08.00 - 22.00.

SCDX

XXXXXXXXXX

DEN SOM HAR TUR kan på 7170 kc/s kl 09.10 - 10.00 höra Radio Noumea med adress Nya Kaledonien. Stationen har nämligen hörts i Sverige vid denna tidpunkt.

SCDX

XXXXXXXXXX

Det var allt för denna gång. Då det är första gången på länge, som jag fått tillfälle att skriva i tidningen, vill jag passa på att önska alla medlemmar en GOD JUL och ett GOTT NYTT ÅR.

73 de Pero

# RADIO BERLIN INTERNATIONAL

## Östpropaganda mot Sverige



Det sitter fem svensktalande personer i den svenska redaktionen på Radio TDR. De arbetar med sändningar som är riktade mot Sverige - sändningar som man har stora planer på att utöka. Målet är detta: en så effektiv propaganda som möjligt skall vara riktad mot Sverige...

Radio TDR är Tyska Demokratiska Republikens radio, stationerad i Östberlin. Medarbetarna framträder i regel inte under sina riktiga namn - för att inte bli "förföljda" om de återvänder till Sverige. En av medarbetarna på den östtyska propagandaradion kallar sig Åke Starck. Är det en tillfällighet att han valt samma namn som den kände svenske TV-mannen? Det händer ytterst sällan att utländska tidningar får se hur propagandaradion arbetar inifrån, men detta var kanske ett undantag.

Så här arbetar östtyska propagandaradion med sändningar på svenska till  
OSS.

Hur arbetar den östtyska propagandaradion som sänder på svenska till Sverige?

Vilka människor döljer sig bakom de röster som varje kväll hörs i etern med orden: "Det här är internationella radion i det demokratiska Berlin som sänder till Sverige"?

Den svenska avdelningen på Radio TDR är inrymd i det jättestora komplex som är Tyska Demokratiska Republikens motsvarighet till vårt radiohus i Stockholm. Det är få utländska tidningar som fått lov att inifrån se hur den östtyska propagandaradion arbetar.

Här har Ni nu i alla fall de grundläggande fakta:

1. Östtyska radion är uppdelad i två huvudgrenar: den inländska propagandan och den utländska.
2. Den utländska avdelningen omfattar sju olika "underredaktioner": den svenska, danska, spanska, portugisiska, franska, italienska och arabiska.

ooFem svenskar

På den svenska avdelningen arbetar fem svensktalande personer. En av dessa är Åke Starck, 21, Stockholm. Han har varit anställd i två år på östtyska radions svenska redaktion. Han berättar:

-Jag har det bra här. Delar en tvårummare ute i Treptow (en förort till Berlin) med en dansk som jobbar på den danska redaktionen. En viktig del av mitt arbete är att bevaka svenska tidningar, bl.a. har vi Malmö-tidningarna som vi varje dag skummar igenom för att se om vi kan komma på några "lögner"...

Åke Starck är svensk medborgare men ändå talar han alltid om "vi" och "vårt" när det gäller Östtyskland. Detta gäller alla på Radio TDR.

ooLuciafirande!

I morgon skall vi fira Lucia, säger Märta, en ljushårig dam i 40-45-årsåldern. Förresten har vi firat Lucia så länge som den svenska redaktionen har funnits. Firandet av den högtiden är det enda vi har gemensamt med gamla Sverige.

Märta heter verkligen Märta - Åke Starck är bara en pseudonym! Det är nämligen så att på Radio TDR framträder de flesta svenska medarbetarna inte med sina riktiga namn. Detta för att de inte skall bli "förföljda" när de kommer hem. Märta - däremot - framträder under sitt riktiga namn. Anledningen är att hon aldrig tänker resa tillbaka till Sverige. Hon är gift i Östberlin och heter Rausch i efternamn.

ooAmerikan chef

Chef för hela den utländska propagandaavdelningen på Radio TDR är en amerikan, f.d. sergeant i de amerikanska styrkorna i Västtyskland. Men i övrigt är det inte många s.k. avhoppare som jobbar på radion. Åke Starck är svensk medborgare. Det är också Kurt Wilke och Rolf Weber, Märta Rausch har mist sitt svenska medborgarskap liksom Hans Walter (som talar sämst svenska av alla på svenska redaktionen).

forts. nästa sida!

forts. Radio Berlin International

Den sistnämnde är egentligen östtysk men har varit bosatt i Sverige i ett par år.

ooHur kom Ni hit?

Jag frågade Åke Starck hur man kom till Radio TDR:

-Redan i skolåren var jag medlem i Clarté. För några år sedan kom jag i kontakt med en tyska som hette Schumacher som arbetade på den svenska redaktionen. Det var genom henne jag kom in vid radion. Nu har jag varit här i två år. Om någon tid skall jag sluta här. Jag hoppas då att komma till Kuba - eller kanske Albanien men det sistnämnda alternativet är nog lite vanskligt. Förhållandet mellan TDR och Albanien är inte de bästa just nu. Där har kineserna större chans, skrattar Åke Starck.

ooBesök då och då - men bara av trogna

-Tro nu inte bara att vi här på Radio TDR:s svenska avdelning sitter alldeles isolerade från allt svenskt, säger Åke Starck. Vi har besök ofta. Ny Dags' (kommunisttidningen i Sverige) Berlinkorrespondent är här ofta och hälsar på.

För oss vanliga svenska "kapitalister" är det svårt att komma in på Radio TDR. I en vaktkontroll får man bl.a. noggrant uppges sitt ärende, fylla i formulär, lämna sitt pass i pant och slutligen bli visiterad. Vidare måste en tjänsteman på radion gå i borgen för att man har "ärliga" avsikter med sitt besök. För sju år sedan startade de svenska sändningarna. Under tiden har personalen utökats, sändningstiden har förlängts till att nu omfatta 2 halvtimmessändningar per kväll och man har stora planer på att utöka. En så effektiv propaganda som möjligt skall vara riktad mot Sverige!

/ SKD /

## EN SYMBOL FÖR MÄNNISKOKÄRLEK

Idén att i jultid sätta extra märken på brev och kort härstammar från Danmark. Den föddes hos dåvarande postexpeditören Einar Holbøll i Köpenhamn då han en dag 1904 höll på med att sortera och stämpla tusentals brev och paket som skulle sändas ut till jordens alla hörn. Om man kunde förmå folk att köpa ett extra märke för något välgörande ändamål och klistra på alla dessa försändelser - vilka summor skulle det inte kunna bli, och vilken hjälp skulle inte de pengarna kunna ge till sjuka människor, till exempel dem som led av tuberkulos!

Postexpeditör Holbølls idé realiserades snabbt - redan samma år skickades märken ut i Danmark och även i Sverige, där de såldes till förmån för Nationalföreningen mot Tuberkulos. Sedan dess har föreningen - som numera heter Svenska Nationalföreningen mot Hjärt- och Lungsjukdomar - varje år skickat ut sina vackra märken till försäljning. Motiven varierar år från år och bland konstnärerna märks namn som Prins Eugen, Bruno Liljefors, Albert Engström, Ossian Elgström och Otte Sköld. Upplagan har ständigt ökat och sedan 1952 har nettobehållningen inte understigit 300.000 kronor. När Nationalföreningen startades - år 1904 - var tuberkulosen vår kanske svåraste folksjukdom. Föreningen har gått i spetsen för dess bekämpande - den har tagit initiativet till dispenserverksamheten och den allmänna skärmbildsundersökningen, den bedriver en omfattande upplysningsverksamhet och har anslagit betydande summor till tuberkulosforskningen. Föreningens inkomster går numera främst till bl.a. forskning rörande hjärtsjukdomar och tbc samt stipendier för studier i utlandet, till understödjande av skärmbildsundersökningar och olika former av eftervård, studiebidrag osv. Den bekostar också ett ambulansoperationsteam för lungkirurgi.

Det röda dubbelkorset - ett "patriarkors" - är den internationella symbolen för tuberkulosbekämpandet. Efter beslut på en internationell tbc-kongress 1902 i Berlin används nu denna symbol över hela världen - utom av muselmanerna, som i stället har en dubbelhalvmåne.

## forts. MV

Det var alltså antennenfrågan. Det skall kanske också sägas att antennenfrågan inte är allenast saliggörande. Läget har också stor betydelse.

För att effektiv MVDX-ing skall äga rum måste mörker vara rådande mellan sändarorten och mottagorten. Därav natt-DX-andet. Utbredningen av vågorna är ett mycket besvärligt och det finns knappast någon som kan förklara det fullständigt. Huvudregel: ju mer land mellan sändare och mottagare, ju sämre förhållanden. Därav följer att England har ett alldeles utmärkt läge och att Bolivia aldrig har loggats på MV! Svenskar som har det bäst är en svår fråga. Strömstads-DX-aren Odd Johansson har ett ypperligt läge. Malmö vid Öresund är relativt bra (endast en bit av Jylland och därefter engelska kanalen). Björneborg vid Vänern hyser en känd DX-are, som har ett fint läge för Latin-Amerika. USA och Canada hörs väldigt bra på Gotland. Men även Stockholms-trakten kan höra fina saker. Så några stränga gränser kan inte dras. Mitt inne i Småland torde emellertid inte tillhöra de bästa ställena. Kommer vi sedan över på Asien på MV är ju detta nästan endast möjligt i Norrland. En del Indier och annat skräp kan höras nere i Skåne.

Konditionstoppar. Det gäller att vara aktiv när man DX-ar på MV. Toppar på MV'n kan ibland komma regelbundet, men ofta inte. Vissa mycket fina stationer kan dyka upp nätter med halv-bra kontioner. En konditionstopp varar i regel inte mer än 3 nätter, ibland under en längre tidsperiod med omväxlande bra och mycket bra, t.ex. den fabulösa julen 1961/1962.

Den 21/23 november hade vi en NA (Nord-Amerika)-topp och den 26/28 november en CA+norra SA-toppp. Speciellt den sista toppen var överaskande, då man inte hört några rapporter om särskilda hörigheter från någon annan stans än från Skåne. Jamaica, St.Lucia, Cypa mfl länder kunde höras ganska hyfsat. Speciell överraskning var nog Jamaica BC som gick bra i flera nätter.

För dem som inte har börjat DX-a MV eller tänker göra det etc. skall ges ett par håklpunkter:

Aldrig tabell-logg. På KV kan man under vissa betingelser säga att det är den och den stationen som går där. ALDRIG PÅ MELLANVÅG! T.ex. frekven 850 som ibland rymmer R.Carve i Uruguay men när som helst kan Em. Nuevo Mundo gå där. På 870 går ibland WHOA på Puerto Rico ibland WWL i New Orleans. På 1030 ibland LS10 Libertad, ibland YVQC Calendario (för det mesta) och ibland CD103 Cautin de Temuco eller någon annan. Osv. Så är det med alla frekvenser! Så tag alltid 100%-igt ID innan ni tar rapport. Aldrig tabellogga!

Fading. Speciellt på NA finns ett stort problem. De vanligaste stationerna går vid toppar stadigt men stationerna på 1300-1400-1500 går mycket oregelbundet. Man hör en station, den fadar bort, kommer igen, fadar bort, kommer igen. Men nu skall observeras, att det mycket väl kan ha varit tre olika stationer! Så försök lägg märke till speakerns röst eller studio-klangen eller liknande. Det är farligt att ta för givet att det rör sig om samma station hela tiden!

QSL. NA-stationerna mycket bra på KORREKTA rapporter, och lika dåligt svarar LA-stationerna. På ett 30-tal rapporter under en viss tidsperiod har jag fått svar på ca. 5-6 stycken! Mer kan väl komma, men %-en 20-30 är inte ovanligt. Och ändå skriver jag rapporter på spanska, som ger ganska gott resultat på kortvägen!

Spanien-DX-ing är ett kapitel för sig själv. Guipuzcoa, Valencia, LV Vigo, Zaragoza, Barcelona etc. är inga MVDX. Det är sådana stationer som går alltid. Men i år har hörts ca. 100-125 stationer i Spanien så det finns gott om andra att välja mellan. Till skillnad från NA-stationerna byter de mindre Spanien-Stationerna ofta frekvens, så inga tabelloggningar. WRH stämmer inte ens till 40%! Gott nytt MVDX-år!

Göran Svensson



SMÅTT OCH GOTT

Göteborgs DXK är en anrik klubb och återuppstått i sin svenska avdelning. Väst-Sveriges DX-Förbund har bildats och man är livaktiga värre. Någon egentlig bulletin ges inte ut, utan den tidning som man tillhandahåller, främst Göteborg med omnejd DX-are, innehåller artiklar av kända DX-are på olika områden. Debattinlägg finns också.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Ett nytt DX-program kommer nu från HCJB Quito. Det sänds varje fredag med olika redaktörer. Tyvärr har vi ännu inget riktigt DX-program med något för DX-ing. Klubb-människor kommer i första hand!

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Denna gång publicerar vi en artikel om östs propaganda på svenska. Detta till skillnad från artiklar som helgonförklarar dessa stationer. GWDXC har goda kontakter med öst-stationerna och önskar fortsätta med det, men vi är givetvis medvetna om syftet.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Sydsvveriges DXF står inför en omvälvning. Det har tyktats från flera håll. En stark klubb har gått ur (DX-Companions). Tidningen är inte längre någon DX-tidning. Vad månne bli. Fortsätter tidningsdöden?

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

El Espectador i Uruguay har plötsligt börjat svara ganska bra på rapporter. Snygg vimpel och enkelt kort medföljer de tursamma.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Den 26/12 sänder Radio Prag i DXA's program ett julspej med bl.a. "Hej DX-klubbar slå i klubban" sjungen av styrelsen. Man frågar mycket träffande om man beviljas ansvarsfrihet efter detta. 1730 är tiden och 1100 dagen efter. Lyssna! Det kan bli något "sevärt".

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

DX-Alliansens Vänner gör fortfarande reklam om sig. Medlemsavgiften är 10:-- eller mer om man så vill. I det får man Allians-Nytt varje månad och kan alltså på ett mycket bra sätt följa med DX-Alliansens arbete samt stödjer DX-Alliansen som trots alla diskussioner etc. måste sägas ha en mycket stor uppgift att fylla i DX-Sverige.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Varför DX-ar vi egentligen? Inte kan det väl vara för QSL'en. De kända Makmö/lund-DX-arna Carl-Eric Erlandsson och Christer Bjernler (lägg namnet på minnet!) meddelar att inga QSL infinner sig trots massor av rapporter!! Ja, jax, säg inget annat än att DX-aren är envis som få.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Eny station på Barbados har startats. Radio Barbados kallar man sig för eller Barbados Broadcasting Corporation. Stationen sänder på 795 kcs och kundemhöras mycket överraskande den 18/12 med mycket fin styrka och bra program. Mer nytt från den Karibiska ö-världen är att Trans World Radio snart kan sätta igång sina sändare på ön Bonaire på Ned. Antillerna. Mycket hög effekt, så den kommer säkert att höras oftahär hemma.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Så återstår inte mycket mer av sidan, utan jag kan väl avsluta med att säga att om någon har något på hjärtat, eller har någon fråga om DX-ing att ställa, är klubben alltjämt vid liv, och frågor och dylikt besvaras omedelbart. Så - hedra Din gamla klubb med Ditt intresse.

GOD JUL - GOD JUL - GOD JUL

Det har kanske inte framgått ovan att vi önskar Er en god jul. I alla fall gör vi det och hoppas ni inte förätrar er!

# VI I GWDXC

Hej på Er allesammans! Detta nummer av Calling all DX-ers har utkommit för att bjuda våra medlemmar på god julläsning, men vi vill även visa våra läsare att det ännu finns en gnista kvar hos redaktionen, trots den obehagliga situationen och det dåliga stödet från våra medlemmar. Tyvärr saknar vi fortfarande det stöd från våra medlemmar som vi såväl skulle behöva.

På vår frågeenkät inkom endast nio stycken med svar, fördelade: 2 verkligt positiva, 5 positiva och 2 negativa, alltså ett dåligt stöd. Trots detta kunde vi inte tänka oss att klubben skulle nedläggas, så vi lade ner huvuddelen av förhandlingarna den 23 nov. på att skapa ett gott julnummer.

Hur det blir med klubben i framtiden är svårt att säga. Hela frågan kretsar kring medlemmarnas bidrag och styrelsens tid, men så mycket är klart att klubben och dess tidning kommer att leva vidare även om det blir lite besvärligt en tid framöver. Vi gör vad vi kan bara Ni stöder oss!

Och nu skall vi hälsa på hos en gammal GWDXC-are, nämligen Åke Fredin Kopparberg, som berättar om sig själv och DX-ingen.

" Jag föddes den 18 dec. år 1945, men det dröjde ända till någon gång i början av år 1960 innan jag fick upp ögonen för vad dx var. Det var några kompisar i min klass som lärde mig skruva på radion. Första gången tände det inte men andra... Jag började nu att rapportera för brinnande livet och under 1960 skickade jag i runt tal ett 80-tal rapporter. Men efter år 1960 har inte dx-ingen blivit så koncentrerad för min del. Andra intressen har kanske övervägt men sporadiskt har jag lyssnat. Förresten Ni har kanske undrat varför jag inte sämt in mina tips till Er tidning, men det beror på min inaktivitet detta år." Vilka är Dina bästa QSL? Ja, de bästa QSL-en är väl närmast R. Quito i Sydamerika, Sao Tome i Afrika och Hanoi Thai National i Asien.

Vadför mottagare har Du ? "Min rx under åren har varit en Luxor och en R 1155A och antenner longwires av skiftande längd och riktning. Hur många länder har Du ungefär? Jag tror det ligger omkring 68 st. Bor f.n. i Örebro, eftersom jag går på Centrala Verkstadsskolan avd. för Tele och Radio. Kommer kanske att bli aktiv igen vet bara inte hur jag skall lösa antenn-frågan.

Vi hoppas Du skall bli aktiv och sända oss bidrag som förut.

=====

När nästa nummer utkommer är svårt att säga, men om bidragsströmmen till deadline den 15 januari 1964 är tillfredställande kommer vi att sända ut ett januari-nummer i vanlig ordning. Har eller får vi inga bidrag till januari-numret kommer vi att utge ett nummer när behov föreligger. Tills dess önskar vi

EN GOD JUL OCH ETT GOTT NYTT DX-ÅR

och hoppas på ett återhörande under januari månad 1964.

DENNY

=====

CALLING ALL DX-ERS

ORGAN FOR  
THE GOODWILL DX-CLUB  
BOX 4235 MALMÖ 4 - SWEDEN

M E D L E M S S E R V I C E :

Medlemsavgift ..... 6,50/år  
Membership ..... Finska Mark 4  
or 12 IRC a year  
Rapportformulär, tryckta, engelsk/spansk text ..... 0,05/st  
4,-/100 st  
Flygpostpapper, 50 st ..... 1,50 kr  
Flygpostkuvert, 50 st ..... 2,50 kr  
Översättning av QSL-kort eller -brev på spanska ..... 0,75/st  
do engelska, tyska, franska ..... 0,50/st

Alla beställningar på över 5,- kr portofria. Leveranstid 4 - 6 dagar. Likvid lämpligast genom postgiro.

Vi säljer även World Radio Handbook. Se meddelande inuti tidningen då ny upplaga är aktuell.

VÅRT POSTGIRONUMMER: 53 23 78

The Goodwill DX-Club's styrelse:

Ordförande.: Roger Gårtoft, Vitemöllegatan 6 B, Malmö S  
Tel.: 97 79 59

Vice ordf...: Tomas Olsson, Hallingsgatan 8 B, Malmö V  
Tel.: 84 856

Sekreterare: Kent Bengtsson, Skvadronsgatan 22 A, Malmö V  
Tel.: 91 86 28

Kassör.....: Thomas Strandberg, Vanåsagatan 44, Malmö SV  
Tel.: 54 787

Suppleant...: Bengt Onsdorff

Box 27, Vollsjö  
Tel.: 0416/300 26

Uppgifter om Huvudredaktör och Ansvarig utgivare se sid. 1

EFTERTRYCK UTAN ANGIVANDE AV  
KÄLLAN FÖRBJUDET!